关于市六届人大五次会议第058号
建议答复的函

申丽君代表：
您提出的《关于进一步有效减轻义务教育阶段中小学生学业负担的建议》收悉，现答复如下：
近年来，赣州市教育局持续推动中小学课后服务工作走深走实，主要工作指标位居全省前列，工作案例《实施“双减”政策，解决“四点半”难题》被评为全省“我为群众办实事”三十佳典型案例，《赣州经开区扮好“五员”角色，做实“治理”文章》被评为全国“双减”工作优秀案例。
一、“五育”融合，持续推进课后服务“1+N”模式。在课后服务中实施“五育融合”，积极引导中小学校结合实际挖掘开发德育实践、科技创新、体育竞技、文化艺术、劳动实践等五大类主题课后服务课程，全学科融合课程内容、全学段打通课程设计、全面贯通“五育”。采用“作业辅导+特长培养”模式，构建“课业辅导+社团课程”的课后服务体系，开设数十种课程和社团活动，周一到周五课后服务时间安排德育类、艺术类、体育类、实践类、阅读类等丰富多彩的社团活动。积极将优秀传统文化、地方特色文化植入课后服务课程。例如全南县在课后服务中开设了非遗项目，开设了赣南客家擂茶制作技艺社团、香火龙“非遗”项目、大鼓大锣“非遗”等课程。2023年，全市1310所中心小学以上中小学校开展课后服务达1268所，达到96.79%。参与学生达1128013人，参与率94.26%。参加“1+N”课后托管服务模式学生数1124705人，参与率99.71%；共参加教师79529人，教师参与率达92.93%，聘请校外专业人员数834人。
二、优质提效，切实减轻作业负担。严控作业数量，提升出台《关于切实减轻义务教育阶段学生作业负担提高教学质量的通知》，健全以校长为第一责任人的作业管理机制，实行作业公示、作业总量监管和质量评价制度。统一设计作业，将作业设计纳入教研体系，作业内容、数量、要求等要经年级教师研讨、备课组长把关审批。开展“作业设计我来评”等活动，努力提高作业设计质量。推行“智慧作业”，依托现代信息技术手段破解学业负担重、课后辅导难等问题。出台《赣州市义务教育阶段学科教学指导意见》，从教学准备、教学实施、教学评价、教学资源建设、课外活动等维度，对“双减”背景下的教学活动提出具体意见，进一步深化改革。
三、家校共育，促进学生健康成长。积极构建家校共育体系，引导家长成为“双减”工作的参与者、合作者、支持者。出台《赣州市家校社协同育人助力“双减”工作方案》，对完善家庭教育指导服务体系、强化家校协同育人制度保障、拓展家校协同育人活动方式等进行了系统设计。如，瑞金市积极探索“发挥学校主阵地，落实家庭主责任，营造社会浓氛围”的家校社协同育人模式，学校定期开展家校共育活动，让家长主动参与学校活动，充分了解学生在校状况，帮助家长缓解“双减”实施后的教育焦虑。同时，加强课后服务宣传，2023年，课后服务新闻信息报送总数1462条，其中中央媒体76条，省级媒体342条，市级媒体186条，县级媒体623条。
[bookmark: _GoBack]下一步，我局将结合您的建议，做好以下几方面的工作。
一是进一步提升课后服务水平。积极挖潜、合理配置师资等资源，与青少年宫、青少年活动中心、妇女儿童活动中心、科技馆、社区活动中心等具备资质、规范的社会组织和专业机构优化课后服务质量。加强特色课程管理，督促引导学校优化顶层设计，打造有特色、成系统的特色课程群，建立健全特色课程管理办法，推行特色课程申请、开发、审核、考评、退出等机制，不断提高课后服务课程质量。坚持一县（区）一政策、一校一方案、一生一课表、一课一体系原则，持续督促指导各中小学校在制定课后服务实施方案时要结合本校师资、场地等实际、与学校特色发展相挂钩；从学科能力拓展、兴趣爱好培养、多元智能发展等方面出发，设立自主阅读、兴趣培养、才艺表演、知识竞赛等多种课后服务课程，切实满足学生多样化成长需求。
二是进一步加强课后服务督导检查。加强对中小学课后服务工作的督导，督促各地各校落实有关部署要求，特别是落实“1+N”课后托管服务模式情况，确保各地各校严格落实兴趣类活动和社团拓展类活动时间占比达到课后服务总时长50%以上的要求。积极督促中小学校建立面向社会的课后延时服务公示制度，积极纠治各类违规课后延时活动。

                                 赣州市教育局
                                2024年5月29日

抄送：市人大常委会选任联工作、市政府督查室
联系人、职务及电话：钟骏树、市教育局基础教育科科长0797-8991498
－ 2 －
[bookmark: _Hlk30490230]－ 1 －

£­

1

£­

¹ØÓÚÊÐÁù½ìÈË´óÎå´Î»áÒéµÚ

058

ºÅ

½¨Òé´ð¸´µÄ

º¯

ÉêÀö¾ý´ú±í£º

ÄúÌá³öµÄ¡¶¹ØÓÚ½øÒ»²½ÓÐÐ§¼õÇáÒåÎñ½ÌÓý½×¶ÎÖÐÐ¡Ñ§ÉúÑ§

Òµ¸ºµ£µÄ½¨Òé¡·ÊÕÏ¤£¬

ÏÖ´ð¸´ÈçÏÂ£º

½üÄêÀ´£¬¸ÓÖÝÊÐ½ÌÓý¾Ö³ÖÐøÍÆ¶¯ÖÐÐ¡Ñ§¿Îºó·þÎñ¹¤×÷×ßÉî

×ßÊµ£¬Ö÷Òª¹¤×÷Ö¸±êÎ»¾ÓÈ«Ê¡Ç°ÁÐ£¬¹¤×÷°¸Àý¡¶ÊµÊ©

¡°

Ë«¼õ

¡±

Õþ²ß£¬½â¾ö

¡°

ËÄµã°ë

¡±

ÄÑÌâ¡·±»ÆÀÎªÈ«Ê¡

¡°

ÎÒÎªÈºÖÚ°ìÊµÊÂ

¡±

ÈýÊ®¼ÑµäÐÍ°¸Àý£¬¡¶¸ÓÖÝ¾­¿ªÇø°çºÃ

¡°

ÎåÔ±

¡±

½ÇÉ«£¬×öÊµ

¡°

ÖÎ

Àí

¡±

ÎÄÕÂ¡·±»ÆÀÎªÈ«¹ú

¡°

Ë«¼õ

¡±

¹¤×÷ÓÅÐã°¸Àý¡£

Ò»

¡¢

¡°

ÎåÓý

¡±

ÈÚºÏ

£¬

³ÖÐøÍÆ½ø¿Îºó·þÎñ

¡°

1+N

¡±

Ä£Ê½

¡£

ÔÚ¿Î

ºó·þÎñÖÐÊµÊ©

¡°

ÎåÓýÈÚºÏ

¡±

£¬»ý¼«Òýµ¼ÖÐÐ¡Ñ§Ð£½áºÏÊµ¼ÊÍÚ¾ò

¿ª·¢µÂÓýÊµ¼ù¡¢¿Æ¼¼´´ÐÂ¡¢ÌåÓý¾º¼¼¡¢ÎÄ»¯ÒÕÊõ¡¢ÀÍ¶¯Êµ¼ùµÈ

Îå´óÀàÖ÷Ìâ¿Îºó·þÎñ¿Î³Ì£¬È«Ñ§¿ÆÈÚºÏ¿Î³ÌÄÚÈÝ¡¢È«Ñ§¶Î´òÍ¨

¿Î³ÌÉè¼Æ

¡¢

È«Ãæ¹áÍ¨

¡°

ÎåÓý

¡±

¡£

²ÉÓÃ

¡°

×÷Òµ¸¨µ¼

+

ÌØ³¤ÅàÑø

¡±

Ä£

Ê½

£¬

¹¹½¨

¡°

¿ÎÒµ¸¨µ¼

+

ÉçÍÅ¿Î³Ì

¡±

µÄ¿Îºó·þÎñÌåÏµ

£¬

¿ªÉèÊýÊ®ÖÖ

¿Î³ÌºÍÉçÍÅ»î¶¯£¬ÖÜÒ»µ½ÖÜÎå¿Îºó·þÎñÊ±¼ä°²ÅÅµÂÓýÀà¡¢ÒÕÊõ

Àà¡¢ÌåÓýÀà¡¢Êµ¼ùÀà¡¢ÔÄ¶ÁÀàµÈ·á¸»¶à²ÊµÄÉçÍÅ»î¶¯¡£»ý¼«½«

ÓÅÐã´«Í³ÎÄ»¯¡¢µØ·½ÌØÉ«ÎÄ»¯Ö²Èë¿Îºó·þÎñ¿Î³Ì¡£ÀýÈçÈ«ÄÏÏØ

ÔÚ¿Îºó·þÎñÖÐ¿ªÉèÁË·ÇÒÅÏîÄ¿£¬¿ªÉèÁË¸ÓÄÏ¿Í¼ÒÀÞ²èÖÆ×÷¼¼ÒÕ